INDICAÇÃO Nº 01/2016

A Presidência da Câmara Municipal de Meridiano, no
uso de suas atribuições legal e na forma do Regimento Interno vigente nesta
Colenda Casa de Leis, vem por meio desta,  solicitar que seja oficiado o Prefeito
Municipal de Meridiano, senhor ARISTEU BALDIN, para que o mesmo dê a
denominação de “APPARECIDA GALHARDO LOPES” em rua futura de
nossa municipalidade.

JUSTIFICATIVA:

A senhora Apparecida Galhardo Lopes, foi uma

cidadã  que trabalhou em prol do desenvolvimento da municipalidade. Se
destacou com seu trabalho, serventia e amizade ao longo de 30 anos no Grupo
Escolar de Meridiano, assim chamado na época, hoje a EMEF. Profª. Paula
Zangrando. Nascida na cidade de Uchoa em 03 de maio de 1929, mudou-se para
Meridiano com apenas 17 anos de idade, no ano de 1946.

Dona Cida era funcionária assídua, responsável e de

paciência invejável, desempenhou suas tarefas com capricho e zelo. Sempre foi
muito calma, com voz macia que possuía, abrandava os ânimos dos professores,
servidores e de alunos mais afoitos que se exaltavam por algum motivo.

Casou-se em 1954 com o senhor João Lopes (in

memorian) e desse feliz enlace, tiveram quatro filhos (Fátima, D'Arc, Márcia e
Éder).

 Faleceu no ano de 2008, mas deixou no município

seus familiares que ficaram aqui radicados e continuam a prestar os seus
préstimos e relevantes trabalhos em prol à comunidade  Meridianense .

    Sala das Sessões, Laércio Ribeiro de Novaes,

                                         Em, 22 de Janeiro de 2016.

AGNALDO RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Câmara